
صیانت از 
سیادت کودک

یادداشت سردبیر

مسعود تهرانی فرجاد

فصل پاییز ســال را به نیمه می رساند، اما در میهن 
عزیزمان ایران، این فصل آغاز بهار تربیت و یادگیری 
است. با تبریک فرارسیدن بهار تعلیم وتربیت به شما 
همراهان، به ویژه مدیــران و مربیان، در این مجال و 
نوشــتار یکی از مهم  ترین ویژگــی کودکان در هفت 
سال اول و اهمیت آن را برای تعامل مؤثر با کودکان 

این گروه سنی مرور می کنیم.
شروع مهر آغاز میزبانی از میهمانان جدید در مراکز 
به ویژه کودکان پیش دبســتانی است.  تعلیم وتربیت، 
تعامل با کودک، آن هم در ســنین زیر هفت سال یا 
همان اوان کودکی، از چند جهت حائز اهمیت است. 
از یک ســو زمینه های ارتباط و کســب تجربه های 
اولیة کــودک را در فضــای دور از خانواده و محیط 
کودکستان1 فراهم می آورد، و از سوی دیگر پایه های 
تربیــت و یادگیری کودک در فضای نیمه  رســمی و 

بیرون از خانه گذاشته می شود. 

از این رو طبق اصل مخاطب شناسی، شناخت دقیق 
ویژگی های کودک زیر هفت ســال بســیار ضروری 
اســت؛ به نحوی که با میزان اثربخشــی در کیفیت 
تربیت و یادگیری کودک رابطة معنادار و مســتقیم 
دارد. طبق دســتاوردهای علمی، تجربــی و به ویژه 
دســتورات راهنمایان حقیقی و دلسوز تربیت انسان، 
یعنی معصومین علیهم الســام، هر دورة سنی دارای 
ویژگی ها و اقتضائات منحصر به خود است. آگاهی از 
ایــن خصوصیات بر توانمندی ما مدیران و مربیان در 

تعامل و تربیت کودکان خواهد افزود.
رسول گرامی اسام  )صلی الله علیه و آله( فرمودند: 
»الولدُ ســیدٌ سبعَ سنین و عبدٌ ســبعَ سنین و وزیرٌ 
سبعَ سنین«: کودک تا هفت سال سرور و آقاست، تا 
هفت ســال بنده و مطیع، و تا هفت سال وزیر است2. 
این ســخن راهبردی دوره  های تربیتی را به سه دورة 

اصلی تقسیم کرده است.

   ســروری کودک در هفت سال اول زندگی 
چیست؟

طبق حدیث شــریف مزبور، کودک در هفت ســال 
اول زندگی باید ســروری کند که در روایات و منابع 
اسامی از آن به دورة »ســیادت« نام برده می شود. 
اما ایــن آزادی می باید مطابق بــا مهم ترین ویژگی 
خلقت انســان، یعنی فطرت او باشد. نگرش توحیدی 
به انســان، فطرت را ودیعه ای خــدادادی می داند که 
او را به حقیقت جویی، فضیلت خواهی، عدالت جویی، 
کسب فضایل اخاقی، درک زیبایی ، پرستش و دیگر 
صفات ارزشــمند الهی دعوت می کند. برای پاسخ به 
این گرایش هــا و نیازهای فطری کــودک، به عنوان 
امانت الهی، می باید برنامة دقیقی مبتنی بر شناخت 
ویژگی    های وی داشــت. لذا معنای سروری و آقایی، 
رهایــی و بی برنامه بودن نیســت، بلکه بــا صیانت از 
سیادت کودک باید برای دســتیابی وی به نیازهای 

فطری و بالقوه زمینه  سازی کرد.
با توجــه به ویژگی  هــای روان شــناختی و میزان 
توانایی های جسمی کودک در هفت سال اول، برخی 
از راهکارها و مصداق هایی را که به صیانت از سیادت 

کودک کمک می کنند، با هم مرور می کنیم:

   توجه به خواسته ها و نیازهای کودک
به نیازهــای کودک در دو مــاه اول زندگی به طور 
جدی توجه کنید. از ماه ســوم به بعد لازم اســت در 
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برابر گریه هایش قدری با تأمل برخورد شــود، زیرا با 
توجه به تجربة خوشــایند دو ماه اول زندگی، ممکن 
است گریه هایش برای جلب توجه باشد. همچنان که 
او را بغــل می  کردید، اکنون نیز به امید همان توجه، 
گریه می کند که اگر به طور مطلق به گریه  هایش توجه 
کنید، ممکن است اصطاحاً لوس شود و مشکاتی را 

برایتان به وجود آورد.
 تا پایان یک ســالگی که دوران دلبســتگی کودک 
است، توجه فراوانی به او داشته باشید. اما از آن پس 
متوجه وابســتگی او باشــید. در مقابل خواسته های 
منطقــی کودک پاســخ مثبت دهید، ولــی در برابر 
خواســته های غیرمنطقــی اش از اصــل خاموشــی 

)بی  توجهی( استفاده کنید.

   توجه بیشتر به آزادی عمل کودک
کودک در دوران ســیادت بســیار کنجکاو اســت. 
بنابراین لازم است برای ارضای کنجکاوی اش آزادی 

بیشــتری به او بدهید؛ البتــه متوجه خطرها هم 
باشــید. چینش درســت وســایل زندگی و در 
دســترس نبودن وسایل خطرســاز، از میزان 

خطرها می کاهد.

   توجه بیشتر به محبت و عطوفت
کودک در هفت سال اول زندگی به محبت 

و عطوفت فراوان تری نیاز دارد، ولی باید از 
زیاده روی در محبت بپرهیزید تا از 

لوس شدن او جلوگیری  کنید.

   ایجاد فرصت بازی کردن
بازی والدین و هم سالان با کودک و در اختیار او 

قراردادن اسباب بازی های مناسب برای 
تربیت فطری کودک در اختیارش، 
در رشــد همه جانبة او بسیار مؤثر 

است.

   بـرخی آثار صیانت از 
سیادت کودک

اســتعدادهای  شکوفایی    
نهفته؛

  اعتماد کودک به والدین و مربی؛
  آرامش روحی ـ روانی کودک؛
  ایجــاد اعتمادبه نفــس برای 
تربیــت و یادگیری در دوره های 

بعد.

   سخن آخر
هفت ســال اول زندگی کودک باید با 

نشاط و شادابی کامل، بر محور بازی 
و ســروری بگذرد و از آموزش های 
مســتقیم، طولانی و رسمی جداً 

پرهیز کرد.
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